Cæterum sive in vesica, & partibus infernis, sive in renibus, & partibus superioribus lotium retineatur, id quoque restat, vt intelligatis, quenam certa pars, & propter quam causam laborer. Inflammatio vesicæ ex tumore, dolore, febre; & aliis symptomatis, que internis inflammationibus soler coniungit, facile dignoscitur. Senum vesicæ obtusum, ac malam neruorum affectionem licet comprehendere ex precedente aliqua lœsione spinalis medullæ, exempli graria, luxatis vertebribus ad exteriora, vnde proprij ad vesicam nervi distribuuntur. Si facultas vesicæ expultrix lœsa fuerit, à Gal. 1. de loc. aff. cap. 2. signum quodam traditum est, quod id satis potest indicate, namque si hominem ita figuraueris, vt cœruix vesicæ sit prona, atque declivis, manibusque tumorem comprehendas, qui iuxta pubem conspicitur, vrina excernetur. Cum autem contingat huiusmodi imbecillitatem dupliciter fieri, vel cum aliqua intemperie vesicæ, ac potissimum frigida, & humida; vel ex nimia eius replezione, & extensione, certe etiam difficile non est vtramque hanc causam intelligere. Signa intemperiei, sunt fere manifesta, præterquam quod in frigida, vt insigne aliquod frigus præcesserit, ægerque vel intra, vel extra insigniter fuerit refrigeratus, necesse est. Nimia vesicæ repletio cum aliis modis, tum maxime referente ægrotu patere potest, dom alioquin ille integra fruens sanitatem, ac nullo præcedente vrinario aff. stu, vrgentibus negotiis, fatetur se longiore tempore vrinam continuisse. 6. de loc. affect. c. 3. Ex his itaque signis licet colligere lotium ratione vesicæ retentum esse.

Si vero lotium retineatur vitio aliarum partium vesicæ adhærentium, ac potissimum vesicæ vrinariae, si id fiat propter inflammationem, scirrhum, vel alios tumores præter naturam, aut in meatu cervicis vesicæ, aut in aliis proximis partibus, ex tumore, dolore, quandoque febre, & aliis id genus symptomatis res fit manifesta. Si lotium supprimatur ratione caruncula addita in meatu vrinario, necesse est aliquod vleus præcessit, illudque non subito, sed paulatim immunitur, ac denum supprimitur; cum caruncula pariter non repente, sed paulatim generetur: sed immiso catheterere, dolor mouit aliquando in ea parte meatus, vbi antea coniicieba-

mus vlcus esse, & fracta caruncula à cathetere, post vrinæ excitionem, aliquid sanguinis, & fragmenta carnis secuta sunt: quod indicium est Gal. princip. libr. de loc. affect. Quod autem diximus de caruncula, iridem de callo dicendum est, qui non nisi ex crasso, & lento humore generari consuevit. Itaque considerandum, an æger vel ob prauam viætus rationem, vel ob aliam causam crassis huiusmodi, pituitosis, & melancholicis humoribus scœteat; ex quibus fieri potuerit callus.

Demum meatus vrinarij obstruuntur: ac primum, si id fiat per lapidem, quod frequenter soler euenire, lotum confert, ac improviso retentum est: præcessere signa generationis lapidis: æger circa pubem gravitatem percipit, de quibus & ceteris iudicis propria tractatione de lapide vesicæ sermonem habebimus. Sanguinis grumus, siue ex præcedente sanguinis copiosa missione, siue vlerata vesica genitus fuerit, ex grauibus potissimum quibuscum symptomatis facile cognosci potest, ut declarat Gal. 1. de loc. aff. c. 1. 6. de loc. aff. c. 4. namque in omni sanguinis grumo non solum, qui in vesica, sed etiam, qui in intestinis, ventriculo, & thorace continetur, & pallidus color, & pulsus parvus, obscurus, ac frequens, & animi deficitio, & syncope, & quandoque mors succedere solet: quorum omnium symptomatum causa luculentio redduntur à Gal. 6. de loc. aff. 4. Verum hic quoque vsus catheteris maxime iuuat. Siquidem illo immiso, & imposito, quandoque vestigium ipsius grumi solet illi adhaerere, atque certam malum fidem facere, ut supra cum Gal. diximus. Restat postremo pus, & crassi humores, de quibus, & eorum signis Gal. hunc in modum ratiocinatur: siue in vesica, siue in renibus aliquod ante malum natum fuerit, ut rimendum sit, hinc tale, tantumque pus colligi potuisse, à quod meatus obstructus sit, probabiliter licet coniictere, hanc ob causam suppressionem fuisse: aut si etiam in parte aliqua renibus superiore fuerit abscessus, eorupto, contentaneum est pus in renes transflumptum esse, ac deinde in vesicam transmissum potuisse vrinæ suppressionem efficiere.

At vero si nihil huiusmodi malorum præcesserit, neque in vesica, neque in renibus, de præcedente viætus ratione inquirendum est: an æger in otio vixerit, aut multis alimentis crassos, vel lentos humores procreantibus vsus fuerit: in quo casu crassos certe humores vesicæ ceruicem obstruere coniicendum erit. Atque haec tenus de signis, quæ vrinæ suppressionem & singulas partes laborantes possunt indicare: quare, quod vnum restat, ad curationem progrediamur. Quæ quidem, ut saepe diximus, pro variis causis, ac variis partibus laborantibus, varia est instituenda.

Itaque si vrinæ supprimatur, laborantibus renibus, vesica, vel aliis partibus, inflammatione, tota curatio ad ipsam inflammationē dirigenda est. Quare omnium primo oportet venam secare. De qua tamen est ardua difficultas, an supernas, an infernas venas incidere oporteat, namque Actius, & alij probant venæ sectionem in cubito: contra vero Gal. 13. meth. c. 11. renibus, vesica, pudendo, vtero, phlegmone laborantibus, docet venas circa popliteum, aut iuxta malleolum secandas esse. Difficultatem autem auger idem Gal. in lib. de sang. mis. cap. 17. & 18. qui cum docuit, partes nostri corporis supra thoracem, & in thorace contentas, sectionem venarum in cubito iuuari: ceteris autem partibus inferioribus, quales sunt coxa, vterus, vesica, sectionem venarum in poplite, aut malleolo convenire; addit renes partes auncipes, & medianam natiram obtinere, ut quandoque sectionem vene superioris, quandoq; sectionem venæ inferioris desiderent. Sed illud quoque licet addere, Galenum neq; huiusmodi leges de sectione venarum superiorum, & inferiorum

riora m

riorum ab ipso statutas per perpetuo observare, qui lib. de sanguinis missione, cap. 19. laborantibus pedibus, vt in podagra, venas in cubito, & laborante capite, vt in epiphysia, & verragine venas in cruribus secare non est veritus: ad quem modum secundo ad Glau. cap. 2. laborante vtero, docet non solum venas inferiores, sed etiam superiores incidentas esse: quæ exempla ex pluribus sint satis.

Altimus cap. 102. de inflammatione vesicæ hanc difficultatem soluit hunc in modum, nempe, Gal. & in lib. meth. & vbiunque docet, vesica, aliisque inferioribus partibus, laborantibus, venas inferiores fore incidentas, supposuisse, vires agroti esse adeo validas, vt per unican venæ sectionem simul possit evacuationem cum reuulsione perficere: in quo casu ille probat quoque præceptum, & doctrinam Galeni perpetuo seruandam esse: Quod si vires non adeo valeant, vt tantam evacuationem ferre possint, tunc tutius esse, primum venam cubiti; deinde poplitis, aut malleoli incidere.

Quam responsionem equidem puro & à Galeni mente abhorrentem, & admodum perniciosa esse. Esto enim, concedamus Altimaro, Socratem laborantem inflammatione renum, aut vesicæ, vires habere validissimas, adeo, vt vel sumimam sanguinis missionem possit perficere: cui dubium esse potest, sectionem venæ in cruribus non solum à partibus laborantibus non reguelleret; sed etiam ad illas maiorem adhuc humorum fluxionem trahere, ac deducere: quod quidem quantum à Galeni doctrina, à ratione, & à proba medendi methodo abhorreat, puro esse notius, quam, vt longius declarari debeat.

Quare ego aliter soleo respondere, de varia sectione venarum vel superiorum, vel inferiorum iudicium faciendum esse, non habita consideratione viuum robustum, aut imbecillum, vt placet Altimaro, nullaque alia ratione, quam variarum indicationum, quæ, vel solam reuulsionem, vel solam deriuacionem, vel ex his mixtam evacuationem demonstrant. namque si Medicus magis vellit reuellere, quam deriuare, quod principio morbi, atque in magna succorum redundantia faciendum est, tunc equidem censeo, venas cubiti esse incidentas: si autem idem malit deriuare, quod in progressa inflammatione, nec tanta humorum copia licet facere, venas inferiores esse aperiendas. Nam præterquam quod istud conuenit rationi, ac proba medendi methodo, manifeste colligit ex Galeni tum alij locis, tum maxime lib. de sang. mis. cap. 18. qui scribit ad hunc modum: Renes misso ex cubito sanguini interdum ausculturant, ubi videlicet recens fuerit phlegmone, copiaque sanguinis adfuerit. Ex quæ quidem disciplina facile est Galenum sibi ipsi conciliare, atque ab omni repugnantia etiâmine vindicare. Quod si quis velit primum venam cubiti pro reuulsione i; deinde alteram eruris pro deriuacione incidere, id quoque cum ratione, & Galeni disciplina, & utiliter fieri potest.

Secta vena, tunc ad ceteras indicationes deueniendum est, quæ ad curandas inflammationes sunt accomodatae: de quibus saepe diximus, neque eadem frustra reperenda sunt. Si vero totum in reuulsione non sufficiat, reuulsionem laborantibus nervis, quæ ad illam deforuntur, ex præcepto Galeni, curatio in primis ad spinam, atque eorum originem adhibenda est: quæ tractatio non est prætentis, inservi, cum vesica in tali casu potius per consensum aliascum partium, quam proprio labore, vitio.

H 2
data,

dita, sit imbecillior, adeo, ut non possit vrinam, expellere (quod frequenter contingit) siquidem istud sit propter nimiam vesica extensionem, ac dilatationem, facilius est curatio, dicit Gal. princip. libror. de locis affect. si hominem ita figuratur, ut cervix vesica sit prona, & declivius, sensimque manibus tumorem comprimas, qui iuxta pubem efficitur: quippe sic vrina excerni consuevit: quod saepen-
tum experientia confirmat esse verissimum. At vero altera ex parte, si retineatur
vrina, laborante vesica aliqua intemperie, quam diximus ut plurimum frigidorem
esse, tunc ea conuenient medicamenta partim externa, partim interna, quae huius-
modi intemperie possint emendare. Haec autem plurima sunt. Sed antequam ad-
haec deueniamus, memoria tenendum est, quod sive cum Galeno diximus, si fuerit
intemperies cum materia, hanc omnium primum & generaliter, & particulatim ef-
fice tollendam; deinde opportune ad corrigitandam intemperie accedendum esse.
Interna medicamenta partim ore possunt astuti; sed tamen illa adhibita cautione,
ut ne lotum valeant prouocare, atque plura excrementa ad locum laborantem de-
ducere: de qua te paulo post sermonem sumus habituit. Talia forent aromaticum
rosatum, diaclamentum, diatrion piperon, conserua betonica, salvia, rotundati-
ni, castorium, ac derum theriaca, & mithridatica confectio: que ceteris omnibus
sunt efficaciora: Partim in vesicam commido instrumento possunt infundi: quia
lia forent oleum rutaceum, nardinum, irinum, laurinum, liliorum alborum, & similia:
Partim derbum clysteria possunt administrari, quod sciamus, vesicam recto
intestino proxime incumbere: quae parentur ex decocto chamomeli, anethi, thy-
mi, origani, puliegij, centaurij minoris; oleo amygdalarum, amararum, rutaceo, lilio-
rum alborum, & similibus. Exemplum clysteris.

Re Chamomeli M. j.

Rute, Centaurij minoris ana. M. j. *f. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513.